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Úvod

Kryptografické primitivy založené pouze na modulárním sčítání, operaci XOR
a bitové rotaci jsou v symetrické kryptografii poslední dobou velmi oblíbené.
Uplatňují se při konstrukci blokových šifer, jako jsou například RC5 či Threefish,
proudových šifer (např. Salsa 20) i hašovacích funkcí. Z nich můžeme jmenovat
například funkce z rodiny MD (MD4, MD5) a jejich nástupce SHA-1 a SHA-2.

Několik takových kryptosystémů nalezneme i mezi finalisty soutěže na nový
standard SHA-3 (např. Skein nebo Blake). Jejich velkou výhodou je především
rychlost plynoucí z dobré hardwarové podpory všech požadovaných operací.

Obecně se předpokládá, že kombinací těchto operací (souhrnně je budeme
označovat zkratkou ARX) lze dostat kvalitní kryptografické primitivy.

Prvním z cílů této práce je tyto operace důkladně prozkoumat a zjistit, jaké
funkce lze s užitím jednotlivých operací získat. Ukážeme, že pokud k modulár-
nímu sčítání, XORu a rotaci přidáme ještě možnost přičtení konstanty (funkce
využívající pouze tyto operace nazveme ARX+C), umíme vytvořit zcela libovol-
nou funkci. To samé platí dokonce i když vynecháme XOR. Naopak žádnou další
z operací již vynechat nemůžeme.

Prozkoumáme také detailně funkce založené pouze na sčítání a XORu. Přesně
popíšeme, jaké funkce dokážeme pomocí těchto operací sestrojit. Navíc nabídneme
jednoduchý algoritmus na zjištění, zda funkci lze v této podobě zapsat.

Po teoretičtějším úvodu přijde řada na popis rotační kryptoanalýzy. Jedná se
o kryptoanalytický útok aplikovatelný právě na primitivy využívající pouze ARX,
případně ARX+C. Základem útoku je odhalení určité pravidelnosti v chování
šifry, pokud ji zadáme nějaký vstup a pak ten samý vstup zrotovaný. Právě to je
častým nedostatkem ARX šifer.

Velkou překážku pro použití rotační kryptoanalýzy představují konstanty.
Ukážeme, že ale i s nimi se občas dokážeme vyrovnat. Obzvláště pokud nejsou
zvoleny tak, aby se chovaly dostatečně náhodně. Tak tomu bude v případě prvního
prezentovaného útoku na blokovou šifru Threefish, která je využívána v hašovací
funkci Skein. Nabídneme též užití rotační kryptoanalýzy pro šifry TEA a XTEA
a pokusíme se o shrnutí, pro které druhy šifer je rotační kryptoanalýza vhodná.

V poslední kapitole se potom budeme věnovat úpravě rotační kryptoanalýzy
v podobě rotačního rozpínavého útoku. Pomocí něj dokážeme odhalit nepravi-
delnost v chování Threefish při mnohem větším počtu rund než v případě užití
normální rotační kryptoanalýzy.

Většina práce je převážně rešeršního charakteru a vychází především z článků
[1, 2, 3]. Původní jsou sekce 1.5, 3.1.4, 3.2 a elementární důkaz lemmatu 2.1.
Některé další důkazy a zdůvodnění (např. důsledku 1.9) jsou pak rozepsány po-
drobněji, než tomu bylo v původních článcích.
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1. Kryptosystémy ARX

První kapitola se bude zabývat obecně kryptosystémy využívajícími pouze mo-
dulární sčítání, XOR a bitovou rotaci, případně ještě přičítání konstanty. Budeme
zkoumat, které funkce lze pomocí těchto operací sestrojit a které ne.

1.1 Základní pojmy

Předpokládáme, že čtenář zná základní pojmy z oblasti kryptografie. Zde tedy jen
v krátkosti shrneme to nejdůležitější a zavedeme značení, které budeme využívat.
Formální a podrobné vysvětlení všech potřebných pojmů lze nalézt například
v knize Douglase Stinsona [4].

Je mnoho různých druhů šifer. My se budeme zabývat převážně šiframi blo-
kovými. Blokovou šifrou pro nás bude nějaká funkce, které na vstupu zadáme
otevřený text a šifrovací klíč. Ona nám pak vrátí zašifrovaný text. Navíc k této
funkci existuje ještě funkce inverzní, která ze zašifrovaného textu a klíče vyrobí
původní otevřený text.

Bloková šifra může v principu vypadat různě. Často ale k šifrování dochá-
zí několikanásobným opakováním velmi podobných operací. Jednomu opakování
operací říkáme runda.
Proudové šifry se od blokových liší v tom, že nejdříve pomocí klíče vytvoří

dlouhou posloupnost znaků nazývanou proud klíče. A až pomocí této posloupnosti
šifrují otevřený text. Toto šifrování pak už obvykle není příliš složité.

V této práci se budeme zabývat téměř výhradně šiframi, které jsou založeny
na třech jednoduchých operacích: sčítání, XORu a rotaci. V jejich značení se
budeme řídit zavedenými zvyklostmi. Přesto ho zde ale pro jistotu uvádíme.

Značení. Mějme množinu celých čísel {0, 1, . . . , q − 1} = Zq, kde q = 2n je
mocnina dvojky. Na této množině pro a, b ∈ Zq uvažujeme následující operace

• (Modulární) sčítání modulo q budeme značit a + b. Tuto operaci budeme
též občas označovat zkratkou ADD, ve schematech ji potom budeme značit
pomocí symbolu ⊞.

• XOR neboli sčítání po bitech modulo 2 označíme a⊕ b. Na operaci XOR se
můžeme dívat jako na sčítání ve vektorovém prostoru Z

n
2 .

• Rotaci o r bitů vpravo budeme zapisovat obecně ≫r, konkrétní zrotovanou
proměnnou pak a ≫r. Pokud bude hodnota r jasná z kontextu, budeme
rotaci zapisovat zjednodušeně jako −→a . Analogicky pro rotaci vlevo.

Prvkům Zq budeme říkat slova. Jednotlivé cifry při zápisu slov v dvojkové sou-
stavě budeme pak nazývat bity. Pojmy slovo a bit mají dobrý význam z hlediska
počítačové reprezentace čísel.

V dalších částech této kapitoly se budeme zabývat funkcemi, které jsou reali-
zovatelné s využitím pouze několika operací. V označení těchto funkcí se budou
vyskytovat písmena A, R, X a C symbolizující, které operace jsou ve funkcích po-
voleny. A (neboli addition) značí modulární sčítání, R (rotation) rotaci, X operaci
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XOR a C možnost nevyužívat ve funkci pouze zadané proměnné, ale i předem
stanovené konstanty.

Definice. Řekneme, že funkce f : Zn
2 → Z2 je zapsána v algebraické normální

formě (ANF), pokud je tvaru

f =
⊕

I⊆{1,...,n}

aI
∏

i∈I

xi,

kde aI ∈ Z2.

Platí, že každou funkci f : Zn
2 → Z2 lze zapsat v algebraické normální formě.

Tento zápis je navíc jednoznačný.

1.2 Úplnost ARX+C

Hned první prezentované tvrzení je svým způsobem překvapující. Ukážeme, že
pomocí operací ADD, XOR, rotace a konstanty 1 dokážeme vytvořit libovolnou
funkci nad Zq. Tuto pozoruhodnou větu dokázali ve svém článku [1] pánové Kho-
vratovich a Nikolić.

Definice. Nechť F je množina funkcí. Řekneme, že množinaQ generuje F , pokud
každou funkci z F můžeme vyjádřit pomocí složení funkcí z Q.

Věta 1.1 (úplnost ARX+C). Nechť q = 2n, k ∈ N a nechť

Fk = {f : Zk
q → Zq}.

Pak množina funkcí {+,⊕,≫1, 1} generuje Fk.

Poznámka. Mimo výše uvedených funkcí v souladu s původním článkem předpo-
kládáme, že máme ještě k dispozici funkci Ξ : Zk

q → Z
nk
2 , která všechna vstupní

slova spojí do jednoho řetězce, a funkci Π : Znk
2 → Z

n
2 , která vezme ze slova délky

nk pouze n posledních bitů.

Důkaz. Budeme postupovat konstruktivně. Ukážeme, jak vytvořit libovolnou funk-
ci f ∈ Fk. Všech k vstupních slov si zapíšeme pomocí Ξ za sebe a vytvoří-
me tak jedno vstupní slovo tvořené d = nk bity. Nechť X = (xd−1, . . . , x0) a
Y = (yd−1, . . . , y0) jsou dvě d-bitová slova. Postupně budeme konstruovat složi-
tější a složitější funkce.

1. Vytvoříme projekce Pi : Z
d
2 → Z

d
2, Pi(X) = 00 . . . 0xi pro libovolné i ∈

{0, . . . , d− 1}.

[…]

rundovního podklíče.

V článku [2] je poměrně podrobně popsána heuristika, jak takového konstanty
hledat. Sami autoři ale na závěr píší, že nejlepších výsledků se jim podařilo dosáh-
nout při dopočítávání konstant hrubou silou. Vždy zkoušeli, kolik rotačních párů
zůstane zachováno přes několik rund Threefish se zvolenou konstantou. A pak
vybrali mezi konstantami tu nejvhodnější.

Aby dosáhli co největší pravděpodobnosti zachování rotačního páru, rozhodli
se pevně zafixovat 6 bitů každého slova klíče. Vždy čtyři bity zleva a dva zprava.
Přesné hodnoty fixovaných bitů lze nalézt v původním článku [2]. Pravděpodob-
nost zachování rotačního páru v průběhu vnější fáze pak v případě Threefish-256
je 2−244, u Threefish-512 vychází 2−494.

Zhodnocení

Složitost vnitřní a zrychlující fáze není vysoká kvůli mnoha stupňům volnosti.
Složitost výpočtu v rundách obsažených v těchto fázích proto můžeme považovat
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za zhruba srovnatelné s jedním průchodem blokovou šifrou. U Threefish-256 strá-
víme čas 2224 na vytvoření 2224 nadějných dvojic pro vnější fázi, a nichž v průměru
jedna opravdu bude rotační kolizí. Tedy rotační kolizi umíme najít se složitostí
průměrně 2224.

Na nalezení rotační 27-kolizní množiny u Threefish-256 potřebujeme tedy
2224+7 = 2251 dotazů. V případě ideální blokové šifry by to ale bylo alespoň
27 · 2

128−2
128+2

·512 .= 2255. Je tedy zřejmé, že Threefish-256 omezený na rundy 3 až 55
se nechová jako náhodná permutace.

Obdobně v případě Threefish-512 umíme najít rotační kolizi se složitostí při-
bližně 2495. Na nalezení rotační 28-kolizní množiny tedy potřebujeme průměrně
pouze 2495+8 = 2503 dotazů. Zatímco v náhodné permutace by to bylo alespoň
2512 dotazů. Takže ani Threefish-512 omezený na rundy 3 až 59 se nechová jako
ideální bloková šifra

Oproti předchozím kapitolám nebylo naším cílem získat používaný klíč. Chtěli
jsme pouze ukázat, že se šifra nechová zcela jako ideální bloková šifra, tedy jako
náhodná permutace. To naznačuje, jakým směrem by se mohly ubírat nějaké
případné další útoky. A to se nám skutečně pro redukované verze šifer podařilo.
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Závěr

Za hlavní přínos této práce považuji uspořádání a doplnění poznatků ohledně
ARX a ARX+C funkcí a ukázání, že pokud se při tvorbě nějakého kryptografic-
kého primitivu rozhodneme využívat pouze tyto funkce, nijak se tím neochudíme.
Vzhledem k rychlosti hardwarové implementace sčítání, XORu i rotace se domní-
vám, že se jedná o vhodnou skupinu funkcí pro tvorbu mnohých nových primitivů.

Z uvedených tří funkcí bývá obvykle nejobtížnější výpočet rotace, která se
typicky provádí pomocí dvou shiftů a XORu. Zatímco sčítání i XOR bývají im-
plementovány přímo v procesoru. Z tohoto pohledu je tedy zajímavý i výsledek,
že pomocí AX+C všechny funkce získat nemůžeme a tedy pokud vynecháme při
návrhu rotaci, tak se určitým způsobem ochuzujeme.

Pokud ale budeme chtít navrhovat hardwarově co nejméně náročné primitivy,
můžeme místo rotace využívat pouhý shift. Pomocí sčítání, XORu, shiftu vlevo
i vpravo a přičítání konstanty už zase můžeme libovolnou funkci vytvořit.

Druhým, neméně významným, přínosem potom je prozkoumání metody ro-
tační kryptoanalýzy. Ačkoli tato metoda působí na první pohled zajímavě, její
aplikace jsou velmi vzdálené reálně využitelnému útoku. Navíc je proti útoku
rotační kryptoanalýzou velmi jednoduchá a účinná obrana spočívající v přítom-
nosti dostatečně náhodné konstanty. A tu nalezneme v naprosté většině běžně
používaných šifer.

Na druhou stranu představuje rotační kryptoanalýza zajímavou metodu, jak
poukázat na nepravidelnosti v chování určitého primitivu. I když toto poukázání
nevyústí v přímý útok, může se jednat o varování, kudy by nějaký případný
pokročilejší útok mohl směřovat.

Pokud tedy tvůrci kryptografických primitivů budou při svém návrhu brát
v potaz i odolnost vůči rotační kryptoanalýze, získáme tak kvalitnější a tedy
bezpečnější primitivy.

Nesmíme zapomínat ani na skutečnost, že metoda rotační kryptoanalýzy je
poměrně nová. Třeba se budoucnu dočkáme nějakého útoku založeného na zacho-
vávání rotačních párů, který již bude i prakticky aplikovatelný.
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Seznam použitých zkratek

Za každou zkratkou je v závorce uvedeno číslo strany, kde je podrobně vysvětlena.

ANF (4)
algebraická normální forma

ARX funkce (3)
funkce, které lze zapsat s využitím pouze modulárního sčítání, XORu a
rotace

ARX+C funkce (3)
funkce, které lze zapsat s využitím pouze modulárního sčítání, XORu, rotace
a předem zvolených konstant

AR+C funkce (3)
funkce, které lze zapsat s využitím pouze modulárního sčítání, rotace a
předem zvolených konstant

AX funkce (6)
funkce, které lze zapsat s využitím pouze modulárního sčítání a XORu

AX+C funkce (3)
funkce, které lze zapsat s využitím pouze modulárního sčítání, XORu a
předem zvolených konstant

TEA (21)
bloková šifra, Tiny Encryption Algorithm

XTEA (21)
bloková šifra, Extended TEA
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