POSUDOK VEDÚCEHO NA BAKALÁRSKU PRÁCU:

Jakub Töpfer

Rotační kryptoanalýza ARX šifer

Práca Jakuba Töpfera sa venuje funkciám, ktoré je možné vyjadriť pomocou modulárneho sčítania, XORu a rotácie. Takéto funkcie sa označujú skratkou ARX, prípadne iba AX pri vynechaní rotácie. V prvej časti práce autor popisuje obecné výsledky týkajúce sa ARX a AX funkcií. Ukazuje napríklad, že ľubovoľnú funkciu je možné zapísať pomocou týchto troch operácií a operácie pričítania konštanty. V druhej časti práce je popísaná rotačná kryptoanalýza. Tá využíva propagáciu takzvaného rotačného páru a jeho zachovanie operáciami XOR a rotáciou. Autor popisuje využitie rotačnej kryptoanalýzy na šifru Threefish a ako vlastný výsledok uvádza jej aplikáciu na šifry TEA a XTEA. Na konci práce je stručne popísaný rozpínavý rotačný útok.

Práca je síce prevažne rešeržného charakteru, autor ale vytvoril veľmi dobrý prehľad danej problematiky. Okrem vlastných výsledkov popísaných v kapitolách 1.5 a 3.2, ktoré pozostávajú z jednoduchšej aplikácie popisovanej teórie, by som vyzdvihol rozpísanie zaujímavých, a len nedávno publikovaných výsledkov týkajúcich sa AX funkcií v kapitole 1.4. Matematická, ako aj formálna úroveň práce sú výborné. Prácu preto doporučujem prijať ako bakalársku a hodnotiť ju známku *výborně*.

Praha, 14.6.2012

Michal Hojsík